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CABRAL MONCADA LEILÕES – LEILÃO 124 
DESTAQUES - SITE 
31 de Janeiro de 2011 
 
 
50d 
JÚLIO POMAR - NASC. 1926, 
"O violinista", 
óleo sobre tela, pequena falta de tinta, assinado e datado de 1982/1985 
obra reproduzida no Catálogo Raisonné do Autor - "Júlio Pomar - Catálogo «Raisonné» tomo II 
- Pinturas e «Assemblages» 1968-1985 - de Ingres a Mallarmé", Éditions de la Différence, Paris, 
2001, pp. 288-289, nº 396. 
Dim. - 116 x 81 cm                                                
€ 60.000 – 90.000 
Vendido por: 85.000€ 
 
50j 
MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992, 
"Indigo", 
têmpera sobre papel, assinada e datada de 1975 
obra reproduzida no Catálogo Raisonné da Autora- "Vieira da Silva - Catalogue Raisonné", 
Skira, Paris, 1994, p. 568, nº 2847. 
Dim. - 63,5 x 48 cm                                               
€ 30.000 – 45.000 
Vendido por: 36.000€ 
 
102 
DÓRDIO GOMES - 1890-1976, 
"Auto-retrato no atelier", 
óleo sobre tela, assinado e datado de 1957 
a presente obra integrou a "Exposição de Artes Plásticas" organizada pela Fundação Calouste 
Gulbenkian na Sociedade Nacional de Belas Artes, Lisboa, de 7 a 31 de Dezembro de 1957, 
encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo com o nº 66. 
Dim. - 92 x 72 cm                                                 
€ 20.000 – 30.000 
Vendido por: 34.000€ 
 
214 
JÚLIO POMAR - NASC. 1926, 
"Quadros para uma exposição: o veado (de Tróia), D. Fuas e uma fumadora de ópio", 
tapeçaria da Manufactura de Tapeçarias de Portalegre, fio de lã policromado, assinada e 
datada de 1986, marcada MTP e numerada 2193 - 3/6 
um exemplar idêntico encontra-se reproduzido em DIONÍSIO, Mário - "Pomar", Publicações 
Europa-América, Lisboa, 1990, p. 48. 
Dim. - 215 x 400 cm                                               
€ 20.000 – 30.000 
Vendido por: 34.000€ 
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120b 
MANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927, 
"Sem título", 
óleo sobre tela, assinado e datado de 1973 
Dim. - 81 x 60 cm                                                 
€ 22.000 – 33.000 
Vendido por: 22.000€ 
 
120d 
NIKIAS SKAPINAKIS - NASC. 1931, 
"Paisagem de Lisboa", 
óleo sobre tela, pequeno vinco na tela, assinado e datado de 1979 
Dim. - 81 x 54 cm                                                
€ 20.000 – 30.000 
Vendido por: 20.000€ 
 
44 
JOSÉ DE GUIMARÃES - NASC. 1939, 
"Sem título", 
óleo sobre tela, sinais de humidade, assinado e datado de 1984 
Dim. - 97 x 130 cm 
€ 15.000 – 22.500 
Vendido por: 18.000€ 
 
200d 
MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992, 
"A travers", 
têmpera sobre papel, assinada e datada de 1980 
obra reproduzida no Catálogo Raisonné da Autora - "Vieira da Silva - Catalogue Raisonné", 
Skira, Paris, 1994, p. 625, nº 3156. 
Dim. - 53 x 26,5 cm                                               
€ 15.000 – 22.500 
Vendido por: 15.000€ 
 
88 
ÂNGELO DE SOUSA - NASC. 1938, 
"Sem título", 
preparação de cola com tintas acrílicas, tinta acrílica sobre tela, pequenos defeitos na pintura, 
assinado e datado de 1974 
Dim. - 100 x 118 cm                                              
€ 10.000 – 15.000 
Vendido por: 13.500€ 
 
310 
NIKIAS SKAPINAKIS - NASC. 1931, 
"Paisagem com árvore", 
óleo sobre tela, assinado e datado de 1975 
Dim. - 43 x 50 cm                                                 
€ 10.000 – 15.000 
Vendido por: 13.000€ 
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80 
ANTÓNIO AREAL - 1934-1978, 
"Variação sobre um tema de Fuseli", 
óleo sobre platex, assinado e datado de 1973; a presente obra integrou a exposição individual 
do Autor "Areal 73 - Variações sobre um tema de Fuseli", Galeria S. Mamede, Lisboa, Maio de 
1973, encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, nº 4. 
Dim. - 71 x 82 cm                                                  
€ 8.500 – 12.750 
Vendido por: 10.500€ 
 
108 
RAÚL PEREZ - NASC. 1944, 
"Sem título", 
acrílico sobre tela, pequenos restauros, assinado e datado de 1985 
Dim. - 65 x 81 cm                                                  
€ 9.000 – 13.500 
Vendido por: 10.500€ 
 
24 
NORONHA DA COSTA - NASC. 1942, 
"Sem título", 
tinta celulósica sobre tela, assinada 
Dim. - 130 x 97 cm                                                  
€ 5.000 – 7.500 
Vendido por: 10.000€ 
 
137 
JORGE VIEIRA - 1922-1998, 
"Homem", 
escultura em terracota com engobes, decoração policromada, pequenos defeitos, assinada e 
datada de Julho de 1978 
Dim. - 36 x 36 x 20 cm                                             
€ 9.000 – 13.500 
Vendido por: 9.000€ 
 
13 
NADIR AFONSO - NASC. 1920, 
"Abidjan", 
guache sobre papel, assinado 
Dim. - 25 x 40 cm                                                   
€ 6.000 – 9.000 
Vendido por: 7.800€ 
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120f 
ARTUR BUAL - 1926-1999, 
"Figura masculina", 
óleo sobre platex, assinado e datado de 1988 
Dim. - 83 x 66 cm                                                   
€ 4.000 – 6.000 
Vendido por: 6.000€ 
 
200 
ERRÓ (GUDMUNDUR GUDMUNDSSON) - NASC. 1932, 
"Salomé", 
pintura glicerofetálica sobre tela, assinada e datada de 1999, no verso 
Dim. - 100 x 70 cm                                                  
€ 4.000 – 6.000 
Vendido por: 5.800€ 
 
142 
JOSÉ DE GUIMARÃES - NASC. 1939, 
"Automóvel", 
escultura em bronze policromado, base em mármore negro, assinada e numerada 6/8 
Dim. - 31 x 38 cm                                                   
€ 2.500 – 3.750 
Vendido por: 4.200€ 
 
68 
CARRINHO DE SALA DE JANTAR, 
nogueira, colunas, aros e pegas em metal amarelo, base superior em aço inoxidável, cobertura 
em metal amarelo, pés com rodas, italiano, séc. XX (anos 50), pequenos defeitos, marcado 
DITTA CAAI - COSTRUZIONE ARTICOLI ALBERGHIERI INOX - CERNUSCO, S/N VIA FIRENZE, 17 
Dim. - 101,5 x 112 x 52 cm                                           
€ 800 – 1.200 
Vendido por: 1.700€ 
 
352 
PAULA REGO - NASC. 1935, 
"Sem título", 
serigrafia sobre papel, assinada, numerada HC 7/10 
Dim. - 47 x 47 cm                                                   
€ 1.500 – 2.250 
Vendido por: 2.400€ 
 
221 
JARRO BOJUDO, 
prata, contraste Águia (1938-1984), português, séc. XX 
Dim. - 16 cm; Peso - 668 grs.                                         
€ 320 - 480 
Vendido por: 780€ 
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282 
MÁSCARA MUANA-PWO, 
madeira, conserva parte do cabelo e protecção de cabeça em malha de lã, Tshokwe (Quioco) - 
Angola, séc. XX, pequenos defeitos, suporte metálico não original 
Dim. - 21 cm                                                         
€ 700 - 1050 
Vendido por: 700€ 
 
 


